
1 di 5

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: Procedura aperta tramite Accordo Quadro con un unico operatore della durata 
di mesi 48 per il servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato per 
le esigenze di Arpa Piemonte - aggiudicazione GI GROUP SPA

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno



2 di 5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE
(Dott. Roberto Giovanetti)

 
Presa visione della proposta del Responsabile della Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi, Dott. Massimo 
Boasso, di seguito integralmente riportata:
 
Premesso che:
con Determinazione Dirigenziale n. 627 del 20/08/2025 è stata indetta procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 
del D.lgs. n. 36/2023 finalizzata alla sottoscrizione di un Accordo Quadro con un operatore economico, di 
durata quadriennale, per il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato per le esigenze di Arpa 
Piemonte.
Il criterio di aggiudicazione, come previsto all’art 18 del disciplinare di gara è stato individuato secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 
108 comma 1 del D. Lgs.36/2023.
 
In data 25 agosto 2025 è stato pubblicato il bando su https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/ - Sistema 
telematico Sintel. (Numero di pubblicazione dell'avviso: 553365-2025; Numero dell'edizione della GU S: 
161/2025). 
Termine per il ricevimento delle offerte: 26/09/2025 ore 12:00:00 (UTC+2)
Che entro la data di scadenza sono state caricate all’interno della piattaforma telematica Sintel di gestione 
delle procedure di gara le seguenti offerte:

1. Tempi Moderni SpA

2. Gi Group SpA

3. Orienta SpA

4. Umana SpA

5. Job Italia SpA

6. Randstad Italia SpA

7. Generazione Vincente Spa

La data della prima seduta pubblica di gara è stata fissata per le ore 10:00 del giorno 29/09/2025. In detta 
seduta, sono stati analizzati approfonditamente tutti i documenti inseriti nella busta amministrativa, si è 
proceduto all’esame della documentazione amministrativa dei concorrenti, prendendo atto della presenza dei 
documenti prodotti a sistema, allo scopo di accertarne la completezza, la regolarità e la conformità dei 
medesimi alla lex specialis di gara.

Con Determinazione Dirigenziale n. 730 del 06/10/2025 si è proceduto all’ammissione dei Concorrenti 
suindicati.
 
Nella stessa determinazione si è dato atto che ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, nei casi di 
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte è affidata a una commissione giudicatrice, composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, presieduta e composta da dipendenti della 
stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze 
professionali.

Nel rispetto di dette indicazioni è stata nominata la seguente Commissione Giudicatrice per la valutazione 
delle offerte tecniche ricevute, nella seguente composizione:

·  dott. Roberto Giovanetti  in qualità di Presidente della Commissione 

https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/


3 di 5

·  dott. Mauro Porta in qualità di Componente della Commissione

·  dott.ssa Enrica Giusta in qualità di Componente della Commissione

In data 13.10.2025 si è tenuta la seduta di gara telematica durante le quali si è proceduto all’apertura delle 
offerte tecniche presentate dai concorrenti, allo scopo di dare avvio alle valutazioni tecniche.

Il verbale delle valutazioni delle offerte tecniche della Commissione del 5/11/2025 è allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto.

A seguito della conclusione delle valutazioni tecniche, si è tenuta in data 19 novembre 2025 la seduta pubblica 
telematica di gara per l’apertura delle offerte economiche.

E’ stato redatto il verbale lavori in data 21/11/2025 allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto.

Sono stati attribuiti i punteggi economici ed è stata formulata la graduatoria di merito, in cui è risultato miglior 

offerente l’operatore economico GI GROUP SpA, che ha proposto il moltiplicatore unico 1,02475 al netto di Iva 

e/o di altre imposte e contributi di legge, che rappresenta il coefficiente che, moltiplicato per la tariffa oraria 

lorda da corrispondere a ciascun lavoratore somministrato, determinerà il corrispettivo dovuto da Arpa 

Piemonte in ciascuno specifico contratto attuativo dell’accordo. 

Per quanto concerne gli oneri economici derivanti dal presente provvedimento a carico del bilancio Agenziale, 

si dà atto che il valore massimo stimato dell’accordo quadro rappresenta il limite massimo di valore azionabile 

nei confronti della controparte, senza costituire obbligo di spesa in capo ad Arpa Piemonte neppure a 

conclusione dell’accordo medesimo, rinviandosi la definizione ed assunzione degli oneri economici in capo a 

questa Stazione Appaltante, ai successivi specifici motivati provvedimenti di attivazione di servizi di 

somministrazione di lavoro a tempo determinato, cui faranno appunto seguito i singoli relativi contratti tra Arpa 

Piemonte e l’Agenzia aggiudicataria.

Il Codice Identificativo di Gara (CIG) del presente appalto è il seguente  CIG B8034207C6
 

 
Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta
 
Tutto ciò premesso;
 

-  Visto il  D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” così come modificato dal D.lgs. n. 
209 del 31 dicembre 2024”;

 
-  Visto il Decreto del Direttore Generale n. 88 del 25/09/2018 ad oggetto “Dipartimento Affari 

amministrativi e personale – Adozione determinazioni. Provvedimenti”; 
 

-  Visto il Decreto del Direttore Generale n. 108 del 22/11/2018 ad oggetto: Decreto del Direttore 
Generale n. 88 del 25/09/2018 – Modifiche”

 
- Visto il Decreto n. 164 del 29.12.2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari 

amministrativi e Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Amministrativo."
 
- Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 7 del 

19.01.2024;”
 
-  Vista la Determinazione Dirigenziale n. 627 del 20/08/2025 finalizzata alla sottoscrizione di un Accordo 

Quadro con un operatore economico, di durata quadriennale, per il servizio di somministrazione di 
lavoro a tempo determinato per le esigenze di Arpa Piemonte;



4 di 5

 
-  Visto il Decreto del Direttore Generale n. 8 del 19/01/2024 “Regolamento degli incentivi per le funzioni 

tecniche previsti dalla normativa sul codice dei contratti pubblici. Approvazione”
 

-  Visto il Decreto del Direttore Generale n. 46 ad oggetto: "Gestione delle procedure digitalizzate di 
acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di 
approvvigionamento digitale"

 
-  Visto il Decreto del direttore Generale n.6 del 23/01/2025 “Bilancio di previsione finanziario 2025-

2027”.
 
Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di disporre in conformità ad essa; 
 

DETERMINA
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente
 
1.  di approvare le risultanze del verbale del 05/11/2025 e del verbale lavori del 21/11/2025, allegati al 

presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale, in riferimento alla procedura aperta in 

forma telematica in ambito comunitario finalizzata all’individuazione dell’Agenzia di somministrazione di 

lavoro con cui concludere un accordo quadro sul quale basare la stipulazione di singoli contratti di 

somministrazione di lavoro temporaneo relativamente alle figure professionali di cui al vigente C.C.N.L. 

applicabile, da impiegare per le necessità di carattere temporaneo di Arpa Piemonte;

 
2.  di aggiudicare la procedura di cui al precedente punto 1 all’operatore economico  GI GROUP SpA, C.F./ 

P.IVA 11629770154, con sede in p.zza IV Novembre n. 5, Milano, che ha offerto il moltiplicatore unico pari 

a 1,02475 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, che rappresenta il coefficiente che, 

moltiplicato per la tariffa oraria lorda da corrispondere a ciascun lavoratore somministrato, determinerà il 

corrispettivo dovuto da Arpa Piemonte in ciascuno specifico contratto attuativo dell’accordo;

 
 

3.  di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri immediati a carico del bilancio dell’Agenzia 

atteso che i singoli contratti discendenti dall’accordo quadro saranno stipulati, nel limite dell’importo 

massimo complessivo di € 754.216,00 oneri fiscali esclusi ( € 920.143,52 iva compresa) nel periodo di anni 

4, di volta con l’operatore economico individuato assumendo il relativo impegno di spesa ed il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) del presente appalto è il seguente  CIG B8034207C6; 

 

4.  di rinviare conseguentemente la definizione e l’assunzione dei correlativi impegni di spesa per 
somministrazione di lavoro a carico del bilancio di Arpa Piemonte, ai singoli successivi motivati 
provvedimenti di attivazione dei relativi contratti specifici, che saranno stipulati nell’ambito del valore 
massimo e delle condizioni previste nell’accordo quadro;

 

 

5.  di dare atto che:

- la Responsabile Unica del Progetto è la Dott.ssa Daniela Alfiero Dirigente Responsabile della Struttura 

Semplice “Ufficio Personale”;

- il Responsabile della fase di affidamento della procedura è il Dott. Massimo Boasso Dirigente 

Responsabile della Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi;

- ai sensi del DDG 46 del 22/04/2024 il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile della Struttura 

Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi rappresenta il RUP per le parti informatiche di competenza dello 



5 di 5

stesso, nell’ambito del cd ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale ex art. 22 del D.Lgs 

36/2023;

 

6.  di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 

82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Next' alla Struttura Semplice Ufficio 

Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;

 

7.  di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (Amministrazione trasparente) dei 

seguenti dati:

 
nominativo dell’impresa: GI GROUP S.p.A. C.F./ P.IVA 11629770154, Società appartenente al Gruppo 

Iva “Gi Group Holding” n. 11412450964 (ex Art. 70-bis e seguenti DPR 26 ottobre 1972 n. 633) con sede 

nel Comune di MILANO (MI), Piazza IV Novembre, n. 5

importo del contratto o.f.i.: Euro 754.216,00 IVA esclusa

ufficio e il funzionario o dirigente responsabile del procedimento: – RUP Dott.ssa Daniela Alfiero Dirigente 

Responsabile della Struttura semplice “Ufficio Personale””

modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: Procedura aperta con utilizzo di piattaforma 

telematica 

link ove sarà pubblicato l’affidamento della fornitura: https://bandi.arpa.piemonte.it/

 
Torino
 
 
   Il Dirigente Responsabile della  Il Dirigente Responsabile del
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi  Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

 Dott. Massimo Boasso  Dott. Roberto Giovanetti
 (firmato digitalmente)  (firmato digitalmente)

 

https://bandi.arpa.piemonte.it/

		2025-11-24T11:27:23+0100


		2025-11-24T14:05:36+0100


		2025-11-24T13:06:00+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




